

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmicki. Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 174

Poznań, sobota dnia 13 kwietnia 1935

Rok 30

Niemcy gotowe przystąpić do paktu wschodniego o nieagresji

Sygnatariusze paktu mogą zawierać osobne pakiety wzajemnej pomocy

Przebieg piątkowej konferencji trzech mocarstw

Rzym. (Tel. wł.) Piątkowa popołudniowa konferencja trzech mocarstw, która odbyła się w zupełnie izolowanym zaciszu na Isola Bella, zakończyła się wieczorem o godz. 7-ej. Minister Laval, po opuszczeniu Isola Bella, oświadczył krótko dziennikarzom, że na konferencji tej uzgodniono przedewszystkiem stanowisko trzech mocarstw na najbliższe posiedzenie nadzwyczajne Rady Ligi Narodów, które zwołane zostało w związku ze sprawą zbrojeń niemieckich.

Stresa. (PAT.) W godzinach wieczornych ogłoszono tu następujący komunikat:

„Delegaci Francji, Anglii i Włoch zbrali się rano o godz. 9.30 pod przewodnictwem Mussoliniego. Posiedzenie trwało do godz. 13 i poświęcone było dalszej dyskusji nad odwołaniem się Francji do Ligi Narodów. Delegacje zebrały się ponownie o godz. 15.30. Dyskusja nad odwołaniem Francji była kontynuowana i została zakończona. Dalej zajmowano się sytuacją Austrii, nad czem dyskusję rozpoczęto przez exposé Mussoliniego.

Następnie rozważano sprawę paktu wschodniego. Wreszcie rozpoczęto dyskusję nad paktem lotniczym. O godz. 19 obrady zawieszono i odroczone do soboty rano godz. 9.30.

Pewne zastrzeżenia poczyniła jedynie strona angielska, która jednak w całokształcie sprawy jest skłonna przychylić się do ogólnego zdania delegacji trzech mocarstw. Wszystkie delegacje, zgodnie postanowiły wnieść na najbliższe posiedzenie Rady Ligi Narodów odpowiednio umotywowany memoriał w sprawie zbrojeń niemieckich i złamania przepisów wojskowych traktatu wersalskiego z równoczesnym jednakże pozostawieniem do woli Radzie powzięcia odpowiedniej rezolucji, stwierdzającej nieposzanowanie przez Rzeszę obowiązujących traktatów.

Ponadto mocarstwa ustaliły konieczność wzmocnienia organizacji bezpieczeństwa w Europie i środki, mające przeciwdziałać skutkom „dozbrojenia” niemieckiego.

W związku z tem korespondent podkreśla, że Francja już przedsięwzięła odpowiednie kroki w celu

wzmocnienia bezpieczeństwa, a realizacja ich nastąpi w najbliższym czasie. To samo stanowisko zajęła również delegacja włoska.

Anglia w stosunku do konkretnych poczynań przeciwniemieckich wykazuje jednakowoż pewną rezerwę i jest zdania, że należałoby jeszcze raz przeprowadzić negocjacje z rządem niemieckim, przyczem uczyniłaby to strona angielska sama. Bez względu jednakże na to pozostałe państwa przystąpiłyby już do realizacji swoich zamiarów w kierunku zagwarantowania i wzmocnienia bezpieczeństwa w Europie.

Liczą się z tem, że nastąpi nowa konferencja wszystkich mocarstw zainteresowanych, prawdopodobnie w Londynie.

Prawdopodobnie konferencja w Stresie rozpocznie obrady w sobotę o godz. 9.30 z rana i zakończy prace popołudniu.

Oświadczenie Niemiec w sprawie paktu o nieagresji

Berlin. (PAT.) Niemieckie Biuro Informacyjne w depeszy ze Stresy donosi m. in., co następuje:

Co się tyczy paktu wschodniego, z poinformowanej strony angielskiej donoszą, iż Simon w czwartek przedstawił członkom konferencji stanowisko Niemiec. Zapytano go wówczas, jakie będzie stanowisko kanclerza Hitlera, jeżeli inne mocarstwa, oprócz Niemiec, jako uczestniczące w pakcie, zechcą podpisać pomiędzy sobą pakiety o wzajemnej pomocy. Z tego powodu zażądano z Berlina telegraficznie nowych informacji. W wyniku tego min. spraw zagr. Rzeszy Neurath zakomunikował ambasadorowi brytyjskiemu, że Niemcy jeszcze dotychczas uważają tego rodzaju ewentualność za niebezpieczną, ale są gotowe wziąć udział w pakcie nawet wówczas, gdyby inne państwa zawarły między sobą umowę idącą dalej. Niemcy kładą jednak nacisk na to, aby pakt z ich udziałem i pakiety między innymi państwami były wyłożone w dwóch oddzielnych paktach.

W piątek popołudniu min. Simon dostarczał dalszych informacji do szwajcarskiego referatu o stanowisku Niemiec na podstawie angielskiej wizyty w Berlinie. Simon dodał nowe szczegóły informacyjne, jakie otrzymał w piątek, mianowicie że baron v. Neurath zakomunikował ambasadorowi angielskiemu w Berlinie, iż Niemcy gotowe są przystąpić

do paktu wschodniego o nieagresji, nawet jeżeli niektórzy z sygnatariuszy tego paktu postanowią zawrzeć pomiędzy sobą odrębne pakiety wzajemnej pomocy.

Jakby wynikało z powyższego, sowiecki pakt wschodni przestałby być aktualny. Otwierają się możliwości nowego paktu dla wschodniej Europy, opartego na zasadzie nieagresji.

W sprawie jednostronnego naruszenia traktatów

Drugim punktem zasadniczym wczorajszych obrad była umowa, dotycząca zwrócenia się Francji do Ligi Narodów i treści rezolucji, którą miała być uchwalona w tej sprawie przez Radę Ligi Narodów. Rezolucja ta ma ustalić metody, dające możność przeszkodzenia nowym jednostronnym naruszeniom traktatów. Kwestja sankcyj nie była omawiana.

Sprawa niepodległości Austrii

Sprawa niepodległości Austrii była również dyskutowana. Mussolini złożył dłuższą deklarację na ten temat. Włochy i Francja przygotowują obecnie wspólnie projekt paktu o zagwarantowaniu niepodległości Austrii. Ustalono, że nastąpi nowe badanie tego projektu. Opracowany projekt paktu będzie przedstawiony Rzeszy niemieckiej.

Zmiana nastrojów po oświadczeniu Niemiec

Berlin (PAT.) Sprawozdania specjalnych korespondentów niemieckich ze Stresy brzmią dziś naogół bardzo pesymistycznie. Nie ulega wątpliwości, że w dużej mierze przyczynił się do tego komunikat agencji Reutersa, precyzujący stanowisko Wielkiej Brytanji. Prasa poranna zachowuje rezerwę, nie szczędząc jednak zastrzeżeń wobec przypuszczeń na temat solidarnego wystąpienia mocarstw.

Londyn. (PAT.) Agencja Reutersa donosi ze Stresy:

Atmosfera pesymizmu, która panowała w kołach konferencji, została całkowicie rozproszona po południu, kiedy min. Simon oświadczył, że po wczorajszym posiedzeniu skomunikował się z Berlinem i że w wyniku tego am-

basador W. Brytanji w Berlinie został poinformowany przez v. Neuratha, iż chociaż kanclerz Hitler uważa pakt wschodni o wzajemnej pomocy za niebezpieczny, to jednak Niemcy są gotowe wziąć udział w wielostronnym pakcie wschodnim o nieagresji nawet wówczas, gdyby poszczególni sygnatariusze tego paktu uzupełnili go przez umowę o wzajemnej pomocy, zawartą oddzielnie pomiędzy nimi. W wyniku takiego nowego rozwoju wydarzeń nastąpi prawdopodobnie seria konsultacji pomiędzy Londynem a Berlinem. Warunkiem, stawianym przez Niemcy jest, aby umowy o wzajemnej pomocy stanowiły instrumenty dyplomatyczne oddzielne od paktu wielostronnego o nieagresji.

Przed zakończeniem konferencji

Paryż (Tel. wł.) Korespondent Havasa donosi ze Stresy, że po piątkowych rozmowach konferencja właściwie dobiegła końca. Wynik naogół

jest zadowolający. Oficjalne zamknięcie konferencji nastąpi w sobotę. Stanowisko włosko-francuskie zostało całkowicie uzgodnione.

W obronie Polaków na Śląsku czeskim

Morawska Ostrawa. (PAT.) W czasie debaty nad projektem rządowym zmiany ordynacji wyborczej poseł ludności polskiej w Czechosłowacji dr. Buzek złożył w sejmie Czechosłowacji oświadczenie, w którym stwierdził, iż rzekomy przywilej dla Polaków, polegający na tem, że wystarczy dla nich zdobycie 50.000 głosów, aby mogli pójść do drugiego skrutynium, jest bez praktycznego znaczenia i uważać go należy za gest pro foro externo. Polacy w

Czechosłowacji bowiem nie mogą zdobyć, jak wiadomo powszechnie, 50.000 głosów. Przy tej sposobności poseł dr. Buzek podniósł, że Polaków na Śląsku nie tylko nie darzy się żadnymi wyjątkowymi korzyściami, ale odmawia im się nawet tych praw, które gwarantują im ustawy. W imieniu ludności polskiej pos. dr. Buzek złożył protest przeciwko projektowi ustawy o zmianie ordynacji wyborczej, jako krzywdzącej Polaków w Czechosłowacji.

Wybuch dwu bomb we Wiedniu

Wiedeń. (PAT.) Wczoraj w Hitzing (przedmieście Wiednia) policja zaalarmowana została wybuchem bomby na niezabudowanym terenie. Ofiarą wybuchu padł pies, który widocznie dotknął bombę. Na miejscu zjawił się radca Feuchtinger z przewidyjnym policji

i znalazł drugą bombę. Gdy manipulował przy niej, nastąpił wybuch. — Feuchtinger został okaleczony, tracąc trzy palce u ręki. Zaznaczyć należy, że rozbił się on już w ciągu swej długoletniej praktyki eksperta pirotechnicznego bomby bez najmniejszego wypadku.

Gdańskie przeprosiny

Gdańsk. (PAT.) Wczoraj w południe zjawił się w komisariacie generalnym R. P. radca Senatu, Hirschfeld, oraz sekretarz generalny stronnictwa narodowo-socjalistycznego w Gdańsku, Marzian. Pierwszy w imieniu Senatu, drugi w imieniu partii narodowo-socjalistycznej przeprosili radcę Szagona oraz urzędnika wydziału wojskowego komisariatu generalnego p. Kucharskiego za napad dokonany w nocy z 6. na 7. bm. na jednej z głównych ulic Gdańska.

Obniżki cen na samochody

Warszawa. (Tel. wł.) Ministerjum skarbu zarządziło, że obniżki celne, przewidziane traktatem handlowym polsko-brytyjskim, będą mogły być stosowane do samochodów, motocykli i podwozi, pochodzących z innych państw, z którymi zawarto porozumienie celne. Podstawą do zastosowania zniżek konwencyjnych na powyższe towary, są pertyfikaty zaświadczone przez konsulaty polskie zagranicą, albo przez wydziały konsularne polskich poselstw. (w)

Order polski dla dyrektora rzymskiego radja

Rzym. (PAT.) Ambasador Rzplitej przy Kwirynale dr. Alfred Wysocki wręczył w obecności członków ambasady i przedstawicieli prasy krzyż oficerski „Polonia Restituta” dyrektorowi Alberto Gasco, kierownikowi artystycznemu rzymskiego radja. Dr. Gasco zasłużył się szczególnie na polu krzewienia znajomości muzyki i pieśni polskiej we Włoszech. Zorganizował on m. in. w ciągu roku ubiegłego 30 audycji radiowych z udziałem basy polskiego Pawła Prokopinięgo.

Aresztowania Polaków na Litwie

Królewiec. (PAT.) Według wiadomości z Kowna, tamtejszy „Dzień Polski” donosi o licznych aresztowaniach wśród mniejszości polskiej na Litwie.

Katastrofa lotnicza

Bordeaux. (PAT.) Pod Huck w departamencie Gironde spadł samolot wojskowy. Jest 3 zabitych i 2 rannych.

